
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ AMBITER S.R.L. PER LA 
MICROZONAZIONE SISMICA DI SECONDO LIVELLO E L’ASSISTENZA 
ALLA REDAZIONE DELL’ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE RISCHIO 
EMERGENZA. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

  PREMESSO che con deliberazione di Giunta Regionale n.1227 del 31/08/2015 è 
stato  assegnato  a  questo  Comune  un  contributo  di  €  17.212,20,  su  una  spesa 
complessiva di € 23.000,00 per la redazione degli studi di micro zonazione sismica e 
analisi della condizione limite per l’emergenza, nell’ambito dell’Ordinanza CDPC n.171 
del 19/06/2014;

DATO ATTO 
- che nella stessa deliberazione si dispone che i comuni assegnatari provvedano 

alla selezione dei soggetti realizzatori degli studi di micro zonazione sismica e 
analisi della condizione limite per l’emergenza e ne diano comunicazione alla 
Regione,  unitamente  all’obbligatoria  previsione  puntuale  sui  tempi  di 
completamento  delle  attività,  anche  sulla  base  dei  termini  concordati  per 
l’espletamento degli incarichi ai soggetti realizzatori, in applicazione del D.Lgs 
m.118/2011 e ss.mm;

- che gli  allegati  B e C della  predetta deliberazione fissano dettagliatamente i 
criteri  per  la  realizzazione  degli  studi  e  delle  analisi  e  le  modalità  per 
l’archiviazione informatica, rappresentazione e fornitura dei dati;

RILEVATO che i Comuni, entro 6 mesi dal positivo collaudo del prodotto realizzato, 
devono recepire le risultanze degli studi predisponendo le conseguenti cartografie e 
norme di piano, mediante apposita variante agli strumenti di pianificazione urbanistica;

RILEVATO che questo Comune, completata la fase della Conferenza di Pianificazione 
per la valutazione del Documento Preliminare del PSC e il Quadro Conoscitivo (come 
risulta  agli  atti  dal  Verbale  conclusivo  della  Conferenza  in  data  21/10/2014),  è  in 
procinto di adottare la Variante Generale al PSC e che sarebbe auspicabile, che prima 
dell’approvazione  definitiva,  venissero  recepite  nel  nuovo  strumento  urbanistico  le 
cartografie e le norme di piano risultanti dagli studi;

DATO ATTO che la Società Ambiter S.r.l. con sede a Parma in via Nicolodi 5/a ha 
collaborato  con  il  raggruppamento  temporaneo  incaricato  della  redazione  degli 
strumenti  urbanistici  per  la  predisposizione della  micro  zonazione sismica di  primo 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
8 

de
l 0

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

livello e che pertanto dispone già di buone conoscenze del territorio e di materiale 
acquisito presso gli uffici comunali;

DATO ATTO altresì  che la  Società  è  in  possesso dei  requisiti  generali  e  tecnico-
economici  necessari  e  dispone  di  ottime  referenze  riguardo  alle  attività  oggetto 
dell’incarico, come risulta dal curriculum acquisito agli atti del Comune;

VISTA l’offerta presentata dalla Società Ambiter S.r.l. pervenuta in data 13/11/2014 e 
la successiva offerta migliorativa pervenuta in data 30/10/2015, al prot. n.12421 per la 
redazione degli studi di micro zonazione sismica di 2° livello e per l’assistenza tecnica 
alla  redazione  dell’analisi  della  condizione  limite  di  rischio  per  l’emergenza  che 
prevede un importo pari ad € 23.000,00, comprensivo del contributo previdenziale pari 
al 4% e dell’Iva al 22%, offerta ritenuta congrua in relazione agli indirizzi forniti dalla 
regione Emilia Romagna;

VISTI:
- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m. che consente l’affidamento diretto, 

da parte del responsabile del procedimento, di servizi e forniture di importo inferiore 
a 20.000,00 Euro;

- la  determinazione  dell’Autorità  sulla  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n.  05/2010 
“Linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, 
nelle quali  l’Autorità afferma che una stazione appaltante “può ricomprendere nel 
regolamento  interno  per  la  disciplina  della  propria  attività  contrattuale  anche 
l’affidamento in economia dei servizi tecnici e, pertanto, per le prestazioni di importo 
inferiore a ventimila Euro, ………, può procedere alla scelta del tecnico mediante 
affidamento diretto”;

RITENUTO di procedere con l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto alla Società 
Ambiter s.r.l., per un importo netto pari ad € 18.100,00 oltre contributo previdenziale ed 
Iva  per  un  totale  di  €  22.965,28,  in  relazione  all’offerta  tecnico-economica,  ed  in 
particolare alle tempistiche ed alla disponibilità a predisporre la cartografia e le relative  
norme da far confluire nella Variante Generale al PSC prima della sua approvazione; 

RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 8 del 
vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e 
che, ai sensi dell’art. 6 di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 
163/2006,   così  come  modificato  dall’art.  4,  comma  2,   del  D.L.70/210,  come 
convertito in legge 106/2011, quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, 
l’affidamento può essere effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo 
trattativa diretta;

VISTO lo schema di disciplinare, in atti alla presente,  atto a regolamentare i rapporti  
tra  il  Comune di  Busseto e la  Società Ambiter  S.r.l.  relativamente all’espletamento 
dell’incarico in oggetto;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
8 

de
l 0

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DATO  ATTO  che  al  progetto  in  questione  è  stato  assegnato  il  CUP  n. 
G17H03000130001;

DATO  ATTO  che,  al  fine  dell’assolvimento  degli  obblighi  di  cui  all’art.  3  della  L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  ai  servizio  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
Z9B16CE0E0;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa in uscita;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  6 in data 30/03/2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  42  del  16/04/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2015;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate le funzioni di cui all’art.  107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza del Servizio Territorio e Sviluppo Economico;

DATO ATTO che la  presente  determinazione dispiega la  propria  efficacia  ai  sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla Società Ambiter S.r.l. 
con sede a Parma in via Nicolodi 5/a C.F. e P.Iva n. 01826860346, l’incarico per la 
redazione degli  studi  di  micro zonazione sismica di  2° livello  e per  l’assistenza 
tecnica alla redazione dell’analisi della condizione limite di rischio per l’emergenza, 
per un compenso di € 18.100,00, oltre contributo integrativo del 4% e IVA al 22% 
per complessivi € 22.965,28;

2. DI  APPROVARE lo  schema di  disciplinare  d’incarico  professionale  predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, in atti alla presente, atto a regolamentare i rapporti 
tra  il  Comune  di  Busseto  e  la  Società  Ambiter  S.r.l.   nello  svolgimento  delle 
prestazioni in oggetto;

3. DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  Euro  22.965,28  all’intervento: 
2.01.06.06.0300 all’oggetto: “Incarichi professionali” come segue:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
8 

de
l 0

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- per € 6.090,24 nell’esercizio corrente;
- per € 16.875,28 nell’esercizio 2016;

4. DI DARE ATTO che al progetto è stato assegnato il CUP n. G17H03000130001;
5. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  ai  servizio  in  oggetto  è  assegnato  il  CIG 
Z9B16CE0E0;

6. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa mediante acconto 
pari ad € 4.800,00, oltre iva e oneri previdenziali, entro 30 giorni dalla stipula del 
contratto  mentre  il  saldo avverrà  in  un’unica soluzione,  a  seguito  dell’avvenuto 
collaudo delle analisi e degli studi e della conseguente consegna degli elaborati 
definitivi per la Variante Generale al PSC;

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento;

8. DI PUBBLICARE il seguente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni,  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d'atto, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente;

9. DI  DARE ATTO che il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  5  della 
L.241/90 è l’arch. Roberta Minardi, responsabile del servizio.

     

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
8 

de
l 0

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 368           DEL 02/11/2015

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  SOCIETA’  AMBITER  S.R.L.  PER  LA 
MICROZONAZIONE  SISMICA  DI  SECONDO  LIVELLO  E  L’ASSISTENZA 
ALLA REDAZIONE DELL’ANALISI  DELLA CONDIZIONE LIMITE RISCHIO 
EMERGENZA. IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 INCARICHI PROFESSIONALI 20106060300 25026 16.875,28
2015 INCARICHI PROFESSIONALI 20106060300 25025 6.090,24

Busseto, lì  02/11/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

36
8 

de
l 0

2/
11

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

04
/1

1/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


